orthodoxae religionis amptione vera vel ficticia aut quocumque alie jure vel ex eo, ubi ecclesiam esse constiterit, eatenus, ordinentur, ut propria capitacionis onus ac sarcinam recognoscant, ita ut pro magnitudine vel celebritate uniusque vici ecclesis certus iudicio episcopi clericorum numerus ordinetur. DAT. VI KAL. AUG. MNIZO HONORIO A. IIII EUTYCHIANO CONSS.

No cabe dudar que esta interpretación de Galante es muy sutil, delicada y muy interesante, y que tal vez sea exacta. No podemos, sin embargo, aceptarla como definitiva, porque una interpretación en este sentido llevaría consigo grandes dificultades para la comprensión de la situación jurídica en que se encontraba la iglesia con relación al propietario de la tierra en que estaba enclavada y de las servidumbres que sobre el tal predio recayesen.

Aún existen otros textos igualmente interesantes.

En el Código de Justiniano encontramos un caso de apropiación privada de iglesias en la Constitución que encierra el texto I, 5, 10¹⁶⁸.

Thomas atribuye esta Constitución al emperador Anastasio, y dice que es de fecha 510¹⁶⁹, mientras que Genestal, fechán-

168 Código de Justiniano: I, 5, 10: Imp. Leo A. Erythrio pp. Si quis orthodoxae religionis amotione vera vel ficticia aut quocumque alie jure vel titulo praedia et possessiones resque immobiles, in quibus orthodoxae fidei ecclesiae vel oratoria constituta sunt, in haereticae sectae et contraria orthodoxae fidei sentientem quamcumque personam transferre voluerint, nullam huiusmodi vel inter vivos habitam vel secreto iudicio compositam valere volumus voluntatem, ciamsi ab orthodoxae fidei venditore vel quocumque modo alienatore commenticio sub qualibet occasione fuerit adsignata: sed irrita omnia huiusmodi documenta et tanquam penitus nec scripta esse censemus. Haec enim praedia et possessiones, quae in haeticas personas quocumque modo translatae fuerint vel collatae, fisci nostris viribus discernimus vindicari. Sive enim apud dominos possessoresve orthodoxos ea praedia maneant seu ad fisci nostri iura pervenerint, necesse est in his ecclesias et oratoria diligentius et sollicitius instaurari, nostram enim serenitatis undique ad hunc exitum providentia ducit, ut omnipotentis dei templa, in quibus nostrae fidei instituta perdurant, cultu adsiduo per omnia saecula rediviva serventur. Nec enim dubitari potest, quod si in haeticos veniant possessiones, in quibus verae fidei ecclesiae vel oratoria constitutae sunt et integritas colitur, omnimodo ab his deserri atque destitui, omni cultu vacari, omnibus sacris et solitis viduaris mysteriis, omni splendore privari, nullis populorum conventionibus, nullis clericorum observationibus celebrari et ex hoc sine dubie easdem ecclesias perire, ruere, complanari, nec enim de earum instauracione haeretici poterunt aliquando cogitare, quas penitus esse nolebant, quae omnia resecantes ac praesentem legem pervenimus. (a. 466-472?)